
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - CONTROLLI,  

REGOLAMENTI, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 87

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 676 del 13/02/2018

OGGETTO: L.R. 21 AGOSTO 2017 N° 18 - NOMINA PERITO ISTRUTTORE DEMANIALE NEL 
COMUNE DI CASTROLIBERO (CS). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE 

VISTA la L.R. del 13/5/96 n° 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA  la Delibera di  Giunta Regionale n° 2661 del 21/06/1999 recante: “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n° 7/96 e dal 
Decreto Legislativo n° 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 354 del 24 Giugno 1999 relativo alla 
“Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

VISTA la  D.G.R.  n°  19  del  05/02/2015  di  approvazione  della  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale;

VISTA la D.G.R. n° 541 del 16/12/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova struttura organizzativa 
della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n° 428 del 20 novembre 2013”;

VISTA la D.G.R. n° 271 del 12/07/2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con la delibera n° 541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione della entrata in vigore”;

VISTA la D.G.R. n° 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico, all’Ing. Carmelo Salvino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse agroalimentari”;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari”  n°  9420  del  22/08/2017  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  alla  Dr.ssa  Celi 
Alessandra, di Dirigente Reggente del Settore 1 – “Affari Generali, Giuridici ed Economici – Controlli,  
Regolamenti, Usi Civici”;

VISTA la Legge Regionale n° 19 del 21/08/2007, e ss. mm. ii. che, nel dettare norme in materia di usi 
civici,  ha  adottato  una  disciplina  organica delle  funzioni  amministrative  in  materia  di  usi  civici  e  di 
gestione delle terre civiche;

CONSIDERATO che  l’art.  13  della  predetta  Legge  Regionale  riserva  alla  Regione  Calabria  gli 
adempimenti relativi alla tenuta dell’Albo regionale degli istruttori e periti demaniali in materia di usi civici, 
compresa la nomina degli stessi;

CHE con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura Foreste e Forestazione” n°15639 
del 02/11/2012 è stata indetta manifestazione di interesse per redazione di una short-list di professionisti 
da nominare quali Periti Istruttori Demaniali per la verifica e la ricognizione delle gravate da uso civico;

CHE con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura Foreste e Forestazione” n°650 
del 18/01/2013 è stata approvata la short-list di professionisti sulla base delle adesioni  pervenute nei 
termini previsti nel Decreto n°15639/2012; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n°1081 del 23/12/2008 con la quale è stato approvato apposito 
atto  di  indirizzo  per  l’attuazione  delle  disposizioni  contenute  nella  Legge  Regionale  n°18/07, 
demandando  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Agricoltura,  Foreste  e  Forestazione”,  ora 
Dipartimento n° 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, la verifica della sussistenza dei presupposti di 
legittimità di cui alla Legge Regionale n°18/07 nonché l’adozione dei necessari atti amministrativi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che il Settore competente ha accertato :

-  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Castrolibero  (CS)  ha  richiesto  con  nota  n°  15773  del 
18/10/2017 la ricognizione e il riordino dei terreni gravati da uso civico ai fini del redigendo   PSC;

-  che  il  suddetto  Comune  è  sprovvisto  di  perito  istruttore  demaniale  e  che,  pertanto  bisogna 
procedere alla nomina;

CHE  per  la  predetta  nomina,  si  è  provveduto  in  data  19  Dicembre  2017  al  sorteggio  tra  i  liberi 
professionisti inseriti nella sotto short-list della provincia di Cosenza, e alla presenza del Dr. Caligiuri 
Mario, dell’Ing. Guzzo Antonio, del Dr. Spinelli Salvatore e del Sig. Carelli Salvatore, come stabilito 
con note del D.G. n° 325914 del 28/10/2016 e n° 247128 del 26/07/2017, con le quali è stata istituita 
l’apposita Commissione, dal quale sorteggio è risultata l’Ing. Ivano Marina nata a Cosenza (CS il 15 
Maggio 1960 e residente in Corso Garibaldi n° 98 di Piane Crati (CS); 

RITENUTO di poter procedere alla nomina dell’Ing. Ivano Maria a p.i.d. del Comune di Castrolibero (CS);

su proposta del Responsabile del Procedimento, Per. Agr. Salvatore Carelli, il quale attesta che 
l’istruttoria  è  completa  e  che  sono  stati  acquisiti  tutti  gli  atti  e  i  documenti  previsti  dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1)  DI NOMINARE l’Ing. Ivano Marina nata a Cosenza (CS)  il 15 Maggio 1960 e residente in Corso 
Garibaldi n° 98 di Piane Crati, perito istruttore demaniale per il Comune di Castrolibero (CS);

2)   DI DARE ATTO che le spese per le operazioni demaniali in materia di usi civici, tra cui le spese per il 
pagamento del sopracitato perito istruttore demaniale, sono a carico dei richiedenti, ai sensi dell’art. 
39 della Legge n° 1766 del 16/06/1927, dell’art. 12 della Legge n° 1078 del 10/07/1930 e dell’art. 11 
del R.D. n° 2180 del 15/11/1925; 

3) DI  AUTORIZZARE il  predetto  perito  istruttore  demaniale  a  ricevere  acconti,  all’atto  della 
presentazione  delle  relazioni  istruttorie,  direttamente  dagli  interessati  e  fino  a  €  500,00  (Euro 
cinquecento,00),  previo  rilascio  di  apposita  quietanza  di  cui  copia  dovrà  essere   consegnata 
all’Ufficio “Usi Civici” per il conguaglio in sede di autorizzazione alla liquidazione;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARELLI SALVATORE FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


